
 

 آینده منابع آب در ایران 

سؤالی که برای خیلی از مردم ایران زمین مطرح می شود 
این است که با ادامه مدیریت فعلی در آینده وضعیت منابع آب 
در کشور چگونه خواهد بود. قبل از پرداختن به روند تحولات 
در منابع آب ابتدا باید وضعیت آبی در کشور توصیف شود که 
چکیده آن عبارت اند از: منابع آب شیرین در کشور، منابع آب 
سطحی و یا منابع آب زیرزمینی است که منشأ اصلی هر دوی 
آن ها ریزش های باران و برف است. از میزان ریزش های سالانه 
به طور متوسط بین 20 تا 30درصد بارش ها به صورت رواناب 
در سطح زمین جاری شده و رودخانه های دائم، فصلی و یا 
تالاب ها را تشکیل می دهند که اصطلاحاً منابع آب سطحی 
گفته می شود. در شرایط فعلی به دلیل دو عامل، تغییر شرایط 
اقلیم ازیک طرف و افزایش بی رویه مصارف آب از طرف دیگر، 
کشور با کمبود آب روبه رو شده است که برای این منظور در 
این بخش، روند افزایش مصارف آب در کشور را در سه بازه 

زمانی به شرح زیر مورد بررسی قرار می دهیم: 
1-  بازه زمانی اسکان عشایر تا آغاز اصلاحات اراضی 
)-1340 1310( مجلس شورای ملی در سال 1310 لایحه ای 
را برای اسکان ایلات تصویب کرد. تصویب این قانون با توسعه 
ده نشینی، گسترش زراعت و تبدیل بخشی از املاک خالصه 

به املاک سلطنتی آغاز گردید.
2- بازه زمانی اجرای برنامه اصلاحات ارضی تا مقطع 
انقلاب )1340 -58( اجرای برنامه اصلاحات ارضی و توزیع 
زمین های زراعی بین رعایا -  پیامدهایی را به بخش کشاورزی 
تحمیل کرد که مهم ترین آن ها خرد و پراکنده شدن قطعات 
بزرگ و یکپارچه اراضی بود؛ ازاین رو در کوتاه مدت آثار آن 
بر تخریب قنوات که تأمین کننده بخش مهمی از منابع آب 
زراعی بود نمایان و تولید محصولات با کاهش روبه رو شد.  
در این راستا اقدامات لازم جهت ایجاد ساختار نوین نظام 
تولید در برنامه خود قرار گرفت. برای تحقق این منظور در 
سال 1346 نسبت به ایجاد تعاونی ها، سازمان های عمران و 
کشت صنعت های بخش دولتی و غیردولتی اقدام و هم زمان، 
گسترش بی رویه، فاقد نظارت و عدم توجه کافی به تأثیرات 
اجتماعی و پیامدهای زیست محیطی بهره برداری از منابع آب 
سطحی و زیرزمینی از طریق احداث سدها و حفر و تجهیز 

چاه های عمیق و نیمه عمیق را در دستور کار قرار داد. 
3- بازه زمانی بعد از انقلاب تاکنون )-1400 1358( 

پس از پیروزی انقلاب در سال 1357 جهت برخورداری 
روستاییان فاقد زمین و گسترش واحدهای تولیدی خرد، 
قانونی تحت عنوان نحوه واگذاری و احیای اراضی تصویب 
شد. بااجرایی شدن این قانون تحول عظیمی در میزان 
افزایش مصرف آب اعم از سطحی یا زیرزمینی و شیوه 
بهره برداری از آن ایجاد گردید. با افزایش ساخت سدهای 
بزرگ و حفر چاه های عمیق و نیمه عمیق اقدام نمود 
به طوری که تا سال 1397 تعداد 153 سد با ظرفیت 
قابل تنظیم سالانه 22/6 میلیارد مترمکعب به سدهای 
قبلی کشور افزوده شد که عملا نه تنها تغییر محسوسی 
در میزان تأمین آب ایفا نکرد؛ بلکه ضربات جبران ناپذیری 
به اکوسیستم آبی و خاکی کشور تحمیل نمود. علاوه بر 
احداث سدهای بزرگ، حفر، تجهیز و بهره برداری چاه های 
عمیق و نیمه عمیق مجاز و غیرمجاز نیز گسترش یافت 
به طوری که در بازه زمانی -1358 1388 در چارچوب این 
سیاست جهشی بزرگ در حفر چاه صورت گرفت. مجموعه 
چاه های مجاز و غیرمجاز مورد بهره برداری تا سال 1400 
نزدیک به 900 هزار حلقه است. میزان برداشت سالانه از 
چاه های مجاز حدود 42 میلیارد مترمکعب در سال و برای 
چاه های غیرمجاز بیش از 5/5 میلیارد مترمکعب است. این 
میزان برداشت سالانه تاکنون کسری تجمعی حجم مخزن 
آبخوان ها را بالغ بر 134 میلیارد مترمکعب رسانده است. 
پیامدهای ناشی از این برداشت بی رویه موجب کاهش 
عملکرد چاه ها، افزایش نفوذ آب شور به آبخوان، افزایش 
هزینه های پمپاژ و از همه مهم تر آنکه موجب افزایش 
فرونشست زمین و ایجاد فرو چال های فراوان گردیده. 
متأسفانه، از چند دهه گذشته روند افزایش دمای ناشی از 
تغییر اقلیم شدت یافته که منجر به افزایش میزان تبخیر 
و تغییر در الگوی بارش )میزان و نوع ریزش( شده است و 
سال به سال این فرایند شدیدتر می گردد. ماحصل این تشدید 
فرایند ضمن آنکه تغذیه طبیعی آبخوان ها را کاهش می دهد 
موجب وقوع سیلاب های شدید و تبدیل رودخانه های دائمی 
به رودخانه فصلی نیز می شود. جهت برون رفت از این شرایط 
پیشنهاد می گردد به ترتیب اولویت اقدامات ذیل سریعاً اجرا 

و عملیاتی گردد: 
1- اصلاح سیستم مدیریت بر منابع آب کشور با تأکید بر 

مدیریت مصرف آب به جای تأمین آب 
2- اجرای طرح های آبخیزداری، تغذیه مصنوعی و 

تله اندازی سیلاب ها 
3-  تخصیص بهینه سهم آب حفظ محیط زیست و احیای 

تالاب ها 
4- باتوجه به آنکه بیش از 70درصد منابع آبی کشور در 
بخش کشاورزی مصرف می شود اولویت اول برون رفت از این 
شرایط کاهش شدید سطح زیر کشت و تثبیت آن تا حداکثر 
5 میلیون هکتار در سال، تغییر در الگوی کشت و تجدیدنظر 

در تقویم زراعی محصولات است. 
تقویت  و  صنعتی  کارخانه ها  صحیح  جانمایی   -5

بازچرخانی آب در بخش صنعت

 بیمارستان میلاد
چرا بیمارستان میلاد داروهایی که برای مریض های خود 
می نویسد پول دریافت می کند مگر نه اینکه بیمارستان تامین 
اجتماعی باید داروهایش هم رایگان باشد دلیل این پول 

گرفتن چیست؟!
یک شهروند از تهران

  آرمان ملی: مدارس در ایران، این روزها 
سوژه بحث بسیاری از مسئولان و کارشناسان 
این حوزه و حوزه های مرتبط با آن هستند. 
موضوعی که حالا بیشتر در خصوص مدارس 
روی آن بحث می شود، مربوط به جلوگیری 
از تعطیلی مدارس در روزهای آلودگی هوا 
از طریق دستکاری شاخص های سنجش 
آلودگی ست؛ کاری که از طریق مقایسه 
شاخص های ایران با سایر کشورها صورت 
می گیرد و اینطور گفته می شود که کشورهای 
تعطیل  ما  که  شاخص هایی  این  با  دیگر 
می کنیم، تعطیل نمی کنند. این را وزارتخانه 
آموزش و پرورش و برخی دیگر از مسئولان 
مثل سازمان محیط زیست می گویند؛ اظهاراتی 
که حالا از سوی دو نفر از کارشناسان مطرح 
محیط زیست کشور مورد انتقاد قرار گرفته 
است. محمد درویش از یک سو و حسین 
آخانی از سوی دیگر. آخانی این کار یعنی تغییر 
شاخص ها را کم کاری در انجام وظیفه دانسته  
و درویش، گفته با عدم ارائه آمار واقعی تلفات 
به سمت عادی سازی آلودگی پیش می رویم. 
او همزمان در اظهارنظری اعلام کرده که 
»بابت آلودگی هوا با مساله مرده زایی روبه رو 

هستیم.« 
  ماهیت منابع آلاینده  سایر کشورها 

با ایران متفاوت است
اما در خصوص تغییر شاخص های آلودگی 

وزیر کشور هم نظر داده و در هفته پیش 
گفته بود احتمالا شاخص های آلودگی هوا 
برای جلوگیری از تعطیلی مدارس، تغییر 
محیط  کنشگر  درویش،  محمد  می کنند. 
زیست در ارزیابی خود از اظهار نظر اخیر وزیر 
کشور، گفته: »مشکل ما ذرات آلاینده ای 
است که منجر به افزایش بیماری های ریوی 
و سرطان در مردم می شود و به همین خاطر 
استانداردهایی وضع شده است. وزیر محترم 
کشور در پاسخ به همتای خود در هیات دولت 
که شکایت کرده در چین با شاخص 300 
هم مدارس را تعطیل نمی کنند اما کشور ما 
با شاخص آلودگی 150 مدارس را تعطیل 
می کند، گفته است که ما هم شاخص ها را 
تغییر می دهیم تا این مشکل حل شود. ولی 
واقعیت ماجرا این است که اگر چین تا شاخص 
300 مدارس و اداراتش را تعطیل نمی کند به 
دلیل این است که ماهیت منابع آلاینده اش با 
ایران متفاوت است.« او ادامه داده: »در چین 
اغلب مردم و دانش آموزان با دوچرخه تردد و از 
وسایل حمل و نقل پاک استفاده می کنند. در 
بررسی که مرکز کنترل هوای شهر تهران انجام 
داده است، 1/82 درصد از گازهای سمی که در 
تهران تولید می شود، ریشه در منابع متحرک 
آلاینده دارد. همچنین 8/60 درصد گرد و 
غبار هم از منابع متحرک آلاینده دارد تولید 
می شود. بنابراین هر نوع فعالیتی مثل تعطیلی 

مدارس، دانشگاه ها و ادارات، می تواند باعث 
تردد کمتر منابع متحرک آلاینده در شهر 
شود و به کاهش بار آلایندگی کمک کند.« 
درویش افزوده: »در چین که بیش از 90 درصد 
مردم از دوچرخه و موتورسیکلت برقی استفاده 
می کنند، تعطیلی ها تاثیری ندارد چون با 
دوچرخه تردد می کنند. رئیس سازمان محیط 
زیست آقای سلاجقه به جای اینکه خودش در 
سازمان پردیسان پیش قدم شود و تسهیلاتی 
فراهم کند که کارمندان و مدیران از دوچرخه 
استفاده کنند، پیاده یک مسیری را بروند و بعد 
از متروی میدان صنعت استفاده کنند، ایشان 
هم می گویند تعطیلی ها تاثیری ندارد و باید 
کیفیت خودروها و سوخت را بهتر کنیم. در 
صورتی که اگر سوخت هم برقی کنند با این 
وضعیت ترافیک تهران و تعداد خودروها که 
هفت برابر معابر عمومی است، بازهم ترافیک، 
اصطکاک بین لاستیک و آسفالت و ذرات 
کوچک تر از دو نیم و ده میکرون را در فضای 
تهران خواهیم داشت. اما سوالم این است که 
آقایان چرا از مشاورانی که در این حوزه کاربلد 

هستند استفاده نمی کنند؟ «
 داریم به سمت عادی سازی آلودگی 

هوا پیش می رویم
درویش همچنین درباره خطر عادی سازی 
»علت  کرده:  خاطرنشان  هوا،  آلودگی 
عادی سازی این است که آمارهای واقعی را 

اعلام نمی کنند. آمار واقعی تلفات آلودگی هوا 
خیلی بیشتر از 30 هزار نفری است که هر سال 
اعلام می شد. البته امسال برای اولین بار این رقم 
را به 45 هزار نفر در سال افزایش دادند. از سوی 
دیگر -10 12 درصد هم مرده زایی داریم. یعنی 
نوزادانی که به دنیا می آیند و به دلیل آلودگی 
هوا کشته می شوند. وقتی در بریتانیا که تقریبا 
به اندازه ایران جمعیت دارد و سالانه 60 هزار 
نفر بر اثر آلودگی هوا کشته می شوند، آن هم در 
شرایطی که در آن کشور تعداد خودروهای برقی 
بیشتری دارد، بیشتر مردم از دوچرخه استفاده 
می کنند و استاندارد یورو 6 دارد، طبیعی است 
در ایران رقم تلفات بر اثر آلودگی بیشتر از 
45 هزار نفر در سال است.« این فعال محیط 
زیست افزوده: »وقتی واقعیت ها را در میان 
نگذاریم فشاری هم ایجاد نمی شود و به سمت 
عادی سازی می رویم. ولی واقعیت این است که 
بحران خیلی جدی تر است و هر سال هم دارد 
بدتر می شود. اما متأسفانه نه تنها کاری انجام 
نمی دهند بلکه همان اندک کارهایی که دوره 
قبل برای ایجاد مسیرهای ایمن دوچرخه سواری 
و پیاده راه انجام شده بود را هم متوقف کردند و 
می گویند کارهای فانتزی و بی فایده ای است.«از 
سوی دیگر، حسین آخانی، کارشناس محیط 
زیست و استاد دانشگاه تهران که او هم مانند 
درویش با »انتخاب« گفت وگویی داشته، در 
واکنش به این راهکار دولت، گفته: »می توانند 
هر حرفی را بزنند ولی مساله این است که باید 
توسط وزارت بهداشت و متخصصان مربوطه 
بررسی و استانداردهای جهانی هم لحاظ شود. 
اینکه شاخص ها را دستکاری کنیم و بگوییم تا 
الان اگر شاخص روی 150 بود بچه ها مدرسه 
نمی رفتند حال آن را به 350 تغییر دهیم تا 
مدارس را تعطیل نکنیم، نشان از این است 
که سلامت مردم نیست.«این گیاه شناس 
درخصوص وظیفه وزیر کشور برای مقابله با 
آلودگی هوا، هم توضیح داده: »طبق قانون 
هوای پاک وظیفه وزیر کشور این است که حمل 
و نقل عمومی را توسعه دهد نه اینکه استاندارد 
سلامت را تغییر دهد. متأسفانه وزارت کشور و 
شهرداری که زیر نظر این وزارتخانه است، به 
جای اینکه فکرشان به سمت توسعه حمل و 
نقل عمومی باشد، هر روز به فکر توسعه اتوبان ها 
پل ها، زیرگذرها و هموار کردن مسیر کسانی 
هستند که از وسیله نقلیه شخصی استفاده 

می کنند. «
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  پلمب یک درمانگاه 
دندانپزشکی، به دلیل کشف 

حجاب 
فرماندار شیراز، می گوید: ممنوعیت کشف 
حجاب در مغازه ها و مجتمع های تجاری به 
اصناف اعلام شده است و مشتریان و مراجعان 
به واحدهای تجاری، حق کشف حجاب ندارند 
که در صورت مشاهده زنان بی حجاب، با 
اطلاع به 110 و ورود اداره اماکن عمومی، 
برخورد لازم صورت می گیرد. لطف اله شیبانی 
با اشاره به برخورد با زنانی که در اماکن عمومی 
مبادرت به کشف حجاب می کنند، گفت: 
طبق بخشنامه دادستان کل کشور مبنی بر 
ممنوعیت کشف حجاب، برخورد با زنانی 
که هرگونه رابطه استخدامی با ادارات دولتی 
دارند و مبادرت به کشف حجاب می کنند، در 
دستور کار است. به گزارش انتخاب، فرماندار 
شیراز افزود: همچنین مراجعان بی حجاب نیز 
اجازه ورود به ادارات را ندارند. او همچنین با 
اشاره به دستورالعمل مقابله با کشف حجاب 
در بخش خصوصی اظهار داشت: ممنوعیت 
کشف حجاب در مغازه ها و پاساژها نیز به 
اصناف اعلام شده است. به نوشته فارس، 
شیبانی اضافه کرد: بنابراین شهروندان، چه از 
پرسنل اصناف و چه مشتریان و مراجعین به 
واحدهای تجاری، حق کشف حجاب ندارند. 
فرماندار شیراز گفت: به تازگی یک درمانگاه 
دندانپزشکی در شیراز، به دلیل کشف حجاب 
پرسنل و مراجعان آن، پلمب شده است. او با 
اشاره به کمپین بدحجابی در مترو شیراز بیان 
کرد: شهرداری ها که نهاد عمومی و غیردولتی 
هستند نیز در زمینه قانون حجاب، وضعیتی 
مشابه ادارات دولتی دارند و باید قوانین مطرح 
شده را رعایت کنند. شیبانی اظهار داشت: 
در زمینه برخورد خشن افراد بدحجاب با 
زنان محجبه گزارشی نداشتیم و چنانچه 
گزارشی ارائه شود، مطابق قانون برخورد 
لازم انجام می شود. فرماندار شیراز گفت: 
کشف حجاب، فی نفسه تخلف است و برخورد 
خشن با ناهی از منکر نیز جرمی مجزا است. 
او خاطرنشان کرد: در صورت ارائه چنین 
گزارشی، دادگستری و نیرو انتظامی برخورد 

لازم را انجام می دهند. 

 ابتلای قطعی ۳67 نفر 
به بیماری وبا

 رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت گفت: بر اساس گزارش های 
ارسالی، مبتلایان به وبا بین یک تا 82 سال 
هستند. شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت گفت: از 
ابتدای سال تا کنون 367 مورد ابتلا به وبا 
شناسایی و گزارش شده اند. موردی از فوت در 
کشور تاکنون گزارش نشده است. به گفته او 
موارد ابتلا که از اواخر خرداد امسال آغاز شده 
بود تا پایان آبان ادامه داشت و از هفته پایانی 
آبان تا کنون خوشبختانه مورد جدیدی از 
ابتلا به وبا در کشور گزارش نشده است؛ اگر 
چه بیماران حداقل یک و حداکثر 82 ساله 
هستند؛ اما اغلب مبتلایان در سنین20 -60  
سال هستند و حدود 70 درصد مبتلایان 
به صورت سرپایی درمان شده و سایر موارد 
نیاز به بستری داشته اند.او اضافه کرد: تشدید 
نظام مراقبتی وبا به ویژه در قالب اجرای نظام 
مراقبت سندرمیک در دستور کار اکیپ های 
سلامت قرار دارد. عرشی افزود: فرد مبتلا به 
بیماری وبا عامل آلودگی را از طریق مدفوع 
دفع می کند. مصرف آب، میوه و سبزی آلوده 
باعث ابتلای افراد به بیماری وبا می شود. 
به همین دلیل مردم باید بهداشت فردی و 
شستن دست با آب و صابون به خصوص هنگام 
مصرف مواد غذایی را نیز فراموش نکنند. 
عرشی گفت: اگر افراد دچار علائمی مانند 
ضعف و استفراغ شدند؛ بلافاصله به پزشک یا 
مراکز ارائه دهنده خدمات بهداشتی مراجعه 
کنند. او گفت: افرادی که در زمینه عرضه مواد 
غذایی مشغول هستند، باید دست های خود 
را با آب و صابون قبل و بعد از شروع فعالیتشان 
به مدت حداقل 20 ثانیه شست و شو دهند 
و موادی مانند سبزی را با مواد گندزدا ضد 

عفونی کنند. 

خسارت جانی واژگونی 
یکدستگاه اتوبوس در لردگان

 بر اساس گزارش روابط عمومی مرکز 
اورژانس چهارمحال و بختیاری، محمود 
شمسی پور دهکردی از واژگونی یک دستگاه 
اتوبوس در استان خبر داد و اظهار کرد: دیروز 
حوالی ساعت 7 صبح واژگونی یکدستگاه 
سمت  به  گوشکی  محور  در  اتوبوس 
جوانمردی حوالی روستای سلح چین باعث 
مصدوم شدن 14 نفر شد. رئیس اورژانس 
پزشکی  علوم  دانشگاه  حوادث  مدیر  و 
چهارمحال و بختیاری افزود: پس از اطلاع به 
مرکز دیسپچ اورژانس چهارمحال و بختیاری 
بلافاصله آمبولانس های اورژانس به محل 
حادثه اعزام شدند. او بیان کرد: 14 نفر از 
سرنشینان اتوبوس که دچار مصدومیت شده 
بودند، پس از انجام اقدامات درمانی مناسب 
جهت انجام اقدامات درمانی تکمیلی توسط 
کارشناسان عملیاتی اورژانس پایگاه های 
گوشکی، ریگ، دوراهان، لردگان یک و 
لردگان دو به بیمارستان شهدا لردگان 

انتقال یافتند. 

امیرعباس محمودیان بیدگلی 
 کارشناس ارشد منابع آب 

اخبارکــــوتاه

روی خط آرمان ملی

در روزهای اخیر بحث بر سر تغییر شاخص های آلودگی هوا به منظور عدم تعطیلی مدارس، بالا گرفته است

مخاطرات دستکاری در شاخص آلودگی هوا
  حسین آخانی، استاد دانشگاه، تغییر شاخص های آلودگی هوا)به منظور کم کردن تعطیلی مدارس( را کم کاری در انجام وظیفه دانسته 

که به قیمت جان دانش آموزان تمام می شود
  محمد درویش، کنشگر زیست محیطی اعلام کرده بابت آلودگی هوا با مساله مرده زایی روبه رو هستیم 

پیرو درج مطلبی در تاریخ 1401/10/5 
تحت عنوان »اختلاف 2 وزیر بر سر تعطیلی 
مدارس« جوابیه هایی از سوی وزارت کشور 
و وزارت آموزش و پرورش به دفتر روزنامه 
ارسال شده است. که عینا چاپ می شود.  
با این توضیح که در این گزارش جز سخن 
وزیر کشور اسمی از این وزارت در گزارش 
ارمان ملی نیامده بود. ابتدا جوابیه وزارت 
کشور:  موضوع آلودگی هوا و تعطیلی 
مدارس موضوع مهمی است که با شدت 
گرفتن آلودگی ها در فضای رسانه ای کشور 
مطرح شده است. آموزش و پرورش پس 
از این انتقادها و تماس های مکرر و فراوان 
خانواده ها که از این تعطیلی ها ناراحت بودند، 
ایده تعریف استاندارد شاخص های آلودگی 
برای تعطیلی مدارس را مطرح کرد و سپس 
وزیر کشور هم در یک گفت وگوی مطبوعاتی 
که از وجود چنین طرحی خبر داد. استدلال 
وزارتخانه های کشور و آموزش و پرورش بر 
این مبناست که تعطیلی مدارس به خاطر 
آلودگی هوا ضربه جدی به تعلیم و تربیت 
دانش آموزان و افت تحصیلی معنادار آنها 
می انجامد. براساس گزارش های تحقیقی 
صورت گرفته، موافقان تغییر استاندارد 
مدارس  تعطیلی  معتقدند  هوا  آلودگی 
چاقی  نظیر  آسیب هایی  افزایش  باعث 
دانش آموزان، کم تحرکی، افت تحصیلی 
شدید و تنبلی در یادگیری شده است. در 
کنار این امر دانش آموز به خاطر فقدان 
ارتباط اجتماعی در مدارس زمینه افسردگی 
و انزوا طلبی بیشتری می گیرد. در برابر 
مخالفان با استناد به آمار عوارض آلودگی 
و نیز تحقیقات معتبر داخلی و بین المللی 
در خصوص عوارض آلودگی هوا به ویژه 
در کودکان، با این ایده مخالفت کرده اند. 
باید توجه داشت که تعطیلی مدارس در 
گام نخست با هدف حراست از سلامت 
دانش آموزان است و این موضوع به صورت 
مستقیم ارتباطی با کاهش آلودگی هوا ندارد. 
نگاهی به تجربه سایر کشورها همچون هند 
هم گویای این واقعیت است که مدارس 
ابتدایی در اولویت نخست تعطیلی در شرایط 

اضطرار آلودگی هوا هستند. اگرچه موضوع 
آلودگی هوا یک چالش مهم جهانی است و 
کشورهای توسعه یافته جهان نظیر هند و 
چین هم درگیر این چالش هستند اما هر 
کشوری متناسب با شرایط خود، استاندارد 
و سیاستگذاری های مختلفی را برای حل 
این چالش اعم از تعطیلی مدارس و مشاغل 
برای افراد و گروه های حساس جامعه در 
پیش می گیرند و یک راه حل جهانی برای 
آن وجود ندارد. برای نمونه مالزی در صورت 
رسیدن شاخص آلایندگی به عدد 200 
میکرون، به تعطیلی مدارس اقدام می کند 
و در پکن و چین هم این عدد بین 200 تا 
250 تعریف شده است. این مساله در هند 
هم هنگامی که شاخص به 300 رسید، منجر 
به دستور مقامات برای تعطیلی مدارس شد. 
به این ترتیب چند نکته در خصوص خبر 
بررسی تغییر استانداردها برای تعطیلی 
مدارس باید مورد توجه قرار گیرد:  با توجه 
به تاثیرگذاری معنادار آموزش حضوری، 
سیاستگذاری ها بایستی معطوف به حضور 
مداوم دانش آموزان در کلاس های درس 
باشد. باید توجه داشت که تلاش برای تغییر 
استاندارد آلودگی هوا به مفهوم بی توجهی به 
اجرای قانون هوای پاک نیست. مصوبات این 
قانون به صورت مستمر و ماهیانه با حضور 
دستگاه های ذی ربط با راهبری وزارت کشور 
در حال پیگیری است. تعطیلی مدارس برای 
کاهش آلودگی هوا نیست اما این اقدام بر 
اساس یک مصوبه انجام می شده است. وزیر 
کشور هم متناظر به این مساله اظهار کرد 
احتمال وجود دارد که پیشنهاد جدیدی 
با کمک سازمان حفاظت محیط زیست به 
دولت ارائه شود. ملاحظه می شود که این 
مساله تنها یک احتمال بوده است و باید در 
شوراهای مربوطه و با حضور اعضا پس از 
بررسی های دقیق علمی و با رویکرد حفاظت 
از سلامت جسمی و روانی هموطنان مورد 

بحث و ارزیابی قرار گیرد. 
  جوابیه وزارت آموزش و پرورش

  پیرو درج مطلبی در تاریخ 1401/11/05 
با عنوان »اختلاف 2وزیر بر سر تعطیلي 

مدارس« به اطلاع می رساند: با استناد به 
ماده 7 قانون نحوه جلوگیری از آلودگی 
هوا که در تاریخ 74/2/3 به تصویب مجلس 
محترم شورای اسلامی رسید در مواقع 
اضطراری به علت کیفیت خاص جوی، 
آلودگی هوای شهر ها به حدی برسد که به 
تشخیص وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، سلامت انسان و محیط زیست را 
شدیدا به مخاطره بیندازد، سازمان حفاظت 
محیط زیست با همکاری وزارت کشور 
)شهرداری ها و نیروی انتظامی جمهور 
اسلامی ایران( ممنوعیت ها یا محدودیت های 
موقت زمانی، مکانی و نوعی را برای منابع 
آلوده کننده برقرار نموده و بلافاصله مراتب را 
از طریق رسانه های همگانی به اطلاع عموم 
خواهد رسانید. با برطرف شدن وضعیت 
اضطرار و کاهش آلودگی هوا، سازمان نسبت 
به رفع ممنوعیت و محدودیت برقرار شده 
اقدام و مراتب را به نحو مقتضی به اطلاع 
عموم خواهد رسانید. در روزهای زیادی از 
سال به خصوص فصل سرما، در بسیاری 
از شهرهای بزرگ کشور به دلیل وقوع 
پدیده وارونگی دما، پتانسیل آلودگی هوا 
به شدت بالا رفته و شرایطی که مشمول 
ماده 7 قانون جلوگیری از آلودگی هوا 
است، ایجاد می گردد. بر این اساس و با 
عنایت به آیین نامه اجرایی تبصره ماده 6 
همین قانون، دبیرخانه شورای عالی موظف 
گردید با همکاری نهادها و ارگان های عضو 
نسبت به مطالعه و تهیه دستورالعمل اجرای 
شرایط بحران آلودگی هوا اقدام نماید. در 
کلیه  از  نظرخواهی  راستا ضمن  همین 
دست اندرکاران و تشکیل جلسات متعدد 
کارشناسی و جمع آوری اطلاعات و بررسی 
نمونه های تجربه شده مشابه در کشورهای 
ارتباط و وظایف نهادها و  دیگر، نحوه 
ارگان های مربوط در شرایط پایداری وارونگی 
دما و آلودگی بیش از حد استاندارد تعیین 
و اقدامات مقتضی در سه سطح عملکردي 
)وضعیت هشدار،  اضطرار و بحران( با 
گزینه های متناسب با آن شرایط بررسی 
گردد و پس از اعلام هر یک از وضعیت های 

سه گانه هشدار، اضطرار و بحران به سازمان 
حفاظت محیط زیست و وزارت کشور کمیته 
نظارت و هماهنگی مواقع اضطراری آلودگی 
هوا، مرکب از نمایندگان تام الاختیار سازمان 
حفاظت محیط زیست، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، وزارت کشور و 
سازمان هواشناسی کشور، با مسئولیت 
استانداری تشکیل می شود تا تصمیمات 
لازم را بر اساس دستورالعمل اجرایی وضعیت 
اضطراری آلودگی هوا اتخاذ و نتایج صرفا از 
طریق دبیر کمیته به اطلاع سازمان صدا و 
سیمای جمهوری اسلامی ایران و خبرگزاری 
جمهوری اسلامی و سایر نهادهای ذیربط 
برای انجام اقدامات مربوط برساند و بر اجرای 
صحیح تصمیمات توسط ارگان های ذیربط 
نظارت کند. با عنایت به موارد فوق الذکر 
و با توجه به آسیب های جدی تعطیلی 
طولانی مدارس به روند یاددهی و یادگیری 
دانش آموزان و آسیب های جسمی، روانی 
واجتماعی این گروه از جامعه در اکثر 
کشورهای جهان بازگشایی مدارس مورد 
توجه جدی قرار گرفته است. مطالعات علمی 
در سطح کشور، حکایت از این موضوع دارد 
که بازگشایی فیزیکی مدارس از جنبه های 
اجتماعی،  تربیتی،  آموزشی،  مختلف 
اقتصادی و...... ضروری است. لذا با عنایت 
به اهمیت سلامت دانش آموزان در هردو 
بعد جسمانی و آموزشی پیشنهاد شده است 
متناسب با اقلیم های متنوع در جغرافیای 
کشور پهناورمان ایران مطالعات بالینی به 
صورت پایلوت مبنی بر بررسی شاخص های 
آلودگی در وضعیت های سه گانه )هشدار، 
اضطرار، بحران( هوا با همکاری و نظارت 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
و اعضای کمیته نظارت و هماهنگی مواقع 
اضطراری آلودگی هوا انجام گیرد و نتایج 
جهت به روزرسانی دستورالعمل اجرایی 
وضعیت اضطراری آلودگی هوا در کمیته 
مذکور جهت تصمیم گیری نهایی عنوان 

گردد.  
مصطفی بابایی-  رئیس مرکز 
اطلاع رسانی و روابط عمومی

تغییر استاندارد آلودگی هوا بی توجهی به اجرای قانون هوای پاک نیست
 یک گزارش و دو جوابیه


